

**Termoizolarea fatadelor  
gradinitei de copii din satul  
Panasesti, r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Lucrari in constructii - Termoizolarea fatadei**

**Valoarea de deviz 1 215 523 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	135,816	50,48	6 855,991
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 542,654	50,48	77 873,173
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,644	50,48	133,469
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	609,768	50,48	30 781,089
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	41,476	50,48	2 093,710
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	157,950	50,48	7 973,316
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 450,956	50,48	123 724,258
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,073	50,48	2 628,645
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	177,026	50,48	8 936,272
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,518	50,48	228,069
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	246,379	50,48	12 437,211
12.	7422010060100	Timplar	h-om	60,298	50,48	3 043,843
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,029	50,48	1,464
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	301,245	50,48	15 206,847
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	539,810	50,48	27 249,607
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,792	50,48	140,941
<b>Total manopera</b>						<b>319 307</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,519	20,00	10,380
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,478	235,00	582,330
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,010	5,00	5,050
4.	1725137355674	Tesetura pentru storuri /(Жалюзи из досок 100x25мм)/	m2	23,331	235,00	5 482,785
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,587	7 000,00	4 109,000
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,305	7 000,00	2 135,000
7.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,382	7 000,00	2 674,000
8.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,305	7 000,00	2 135,000
9.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,306	7 000,00	2 142,000
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 404,000	0,05	70,200
11.	2010237318750	Distantieri	buc	19,830	0,10	1,983

12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,122	7 000,00	854,000
13.	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	21,210	35,00	742,350
14.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,825	8,33	31,861
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,414	19,25	27,220
16.	2320166200676	White spirit	kg	0,324	25,00	8,100
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	2,250	16,70	37,575
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	189,671	14,17	2 687,637
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,680	45,00	210,600
20.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,027	36,00	0,972
21.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	4,040	58,75	237,350
22.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	15,075	8,33	125,574
23.	24302261000001	Fuga	kg	23,166	13,33	308,802
24.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	524,756	31,75	16 661,003
25.	2462106110300	Adeziv pentru piatra artificiala la soclu	kg	280,800	2,64	741,312
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	5 108,459	2,75	14 048,262
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	6 385,573	3,21	20 497,689
28.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,772	8,33	56,411
29.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,014	41,67	125,592
30.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 50 mm	m2	109,659	168,06	18 429,291
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 422,249	11,25	16 000,300
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	6,027	41,67	251,145
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	895,642	1,55	1 388,245
34.	26531021008311	Tink	kg	2 908,281	28,30	82 304,353
35.	2670112202900	Baghete din lemn	m	23,331	13,00	303,303
36.	26701122030001	Piatra artificiala pentru soclu	m2	73,710	129,17	9 521,122
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,020	2,50	5,050
38.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	45,248	10,55	477,365
39.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m3	m2	1 256,854	168,06	211 226,884
40.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	30,135	39,38	1 186,716
41.	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	69,311	154,17	10 685,676
42.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,410	54,17	130,550
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,330	17,52	5,781
44.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	939,703	3,50	3 288,960
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,661	16,00	10,576
46.	2743123549026	Glafuri din tabla zincata vopsita pentru ferestre 250 mm	m	162,550	95,00	15 442,250
47.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	11,181	15,00	167,715
48.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	95,839	18,50	1 773,021
49.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	3,049	25,00	76,225
50.	2873122004100	Plase sudate	kg	66,761	13,33	889,924
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,864	25,00	271,600
52.	2874115802561	Surub M 12	buc	152,800	7,50	1 146,000
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	650,200	0,55	357,610
54.	2874115840479	Piulita M12	buc	152,800	0,50	76,400
55.	2874115840601	Piulita M20	buc	76,400	0,55	42,020
56.	2874115850000	Buloane M 20	buc	76,400	1,65	126,060
57.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	5,004	0,30	1,501
58.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	5,272	0,30	1,582
59.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	10 216,917	1,35	13 792,837
60.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,820	23,00	87,860
61.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	542,430	0,50	271,215
62.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	472,152	0,01	4,721

63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,533	20,00	190,660
64.	4100126202818	Apa	m3	5,058	20,00	101,160
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	126,448	1,50	189,674
66.	z2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,983	0,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>466 975</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,015	200,00	3,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,612	18,00	569,016
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,870	18,00	87,660
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,040	200,00	8,000
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	71,428	15,00	1 071,420
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,818	10,00	138,180
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	27,396	10,00	273,960
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,180	300,00	54,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,032	250,00	8,000
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,135	50,00	6,750
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,661	25,00	16,525
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	7,587	20,00	151,740
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,035	185,00	6,475
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,439	185,00	266,215
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 665</b>

Total	lei	788 947
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	76 634
Transportarea materialelor	5,00 %	23 349
Cheltuieli de regie	7,50 %	66 670
Beneficiu de deviz	6,00 %	57 336
TVA	20,00 %	202 587

**Total deviz:**

**1 215 523**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea fatadelor gradinitei de copii din satul Panasesti, r-nul Straseni**
**Investitor**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Bloc A</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			14,810 ----- 13,630
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (demontare tencuieli glafuri)	m2			14,808 ----- 13,628
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,057
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,571
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,247 ----- 7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,525
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,247 ----- 7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
5	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata si platforma telescopica pe auto)	m			75,998 ----- 63,605
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	50,48	53,509
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,00	1,071
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	18,50	11,322
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			16,133 ----- 2,272
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,48	2,019
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,48	0,252
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,33	13,463
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,52	0,088
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,121
7	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (start tencuire 2.5cm;k=1.25)	m2			136,895 ----- 107,270

	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,48	88,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,48	18,930
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,55	20,344
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	235,00	8,806
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,175
	z2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,250
8	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			276,364 <hr/> 123,676
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,48	113,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	26701122030001	Piatra artificiala pentru soclu	m2	1,0500	129,17	135,629
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,55	0,620
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	13,33	4,399
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,160
	2462106110300	Adeziv pentru piatra artificiala la soclu	kg	4,0000	2,64	10,560
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,715 <hr/> 1,514
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,48	1,514
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,17	2,125
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3 (norma cornier aluminiu 0.8/	m2			352,930 <hr/> 116,609
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,48	95,508
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,48	21,101
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,210
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m3	m2	1,0700	168,06	181,622
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,25	12,499
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8000	3,50	2,828
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2			387,029 <hr/> 147,552
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,48	120,849
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,48	26,703
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,210
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 50 mm	m2	1,0700	168,06	181,624
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,25	14,430
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			20,319 <hr/> 7,067
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,48	7,067
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	31,75	13,176
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la	m2			126,876

		pereti				61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2			126,876
						61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m			117,492
						20,192
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,48	16,154
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,48	4,038
	2743123549026	Glafuri din tabla zincata vopsita pentru ferestre 250 mm	m	1,0000	95,00	95,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
16	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25mm)	m2			343,887
						20,697
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	50,48	20,697
	1725137355674	Tesetura pentru storuri /(Жалюзи из досок 100x25mm)/	m2	1,1000	235,00	271,425
	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	35,00	36,750
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	13,00	15,015
17	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			48,934
						35,336
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,48	35,336
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,750
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	19,25	1,348
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2			88,192
						14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata H10 alb min.0.45mm	m2			278,952
						58,052
	7213050013100	Timchigiui	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,675
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,277
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
20	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2			209,817
						42,403
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	50,48	37,355
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,48	5,048
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	7 000,00	55,833
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	25,00	2,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	23,00	2,300
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,65	3,300
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,55	1,100
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	0,30	0,039
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	7,50	30,000
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	0,30	0,041
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor	m2			88,192

		din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01				14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			141,030
						42,908
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,48	42,908
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,600
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	8,33	14,160
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	8,33	55,810
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,432
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,70	16,700
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,200
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	185,00	2,220
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			45,902
						19,688
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,48	19,688
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,33	25,074
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,400
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	185,00	0,740
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2			25,340
						12,620
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,48	10,096
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,55	12,497
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (gr.min 0.45mm )	m2			278,951
						58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,675
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,276
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Bloc A1</b>				
26	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,247
						7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (demontare tencuieli glafuri)	m2			14,811
						13,631
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,059
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
28	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,247
						7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
29	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata,platforma telescopica)	m			75,998
						63,605

	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	50,48	53,509
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,00	1,071
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	18,50	11,322
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,715
						1,514
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,48	1,514
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,17	2,126
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
31	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135 kg/m3(Horma cornier aluminiu 0.8)	m2			352,930
						116,609
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,48	95,508
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,48	21,101
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,210
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m3	m2	1,0700	168,06	181,622
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,25	12,499
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8000	3,50	2,828
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
32	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2			387,032
						147,554
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,48	120,849
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,48	26,705
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,211
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 50 mm	m2	1,0700	168,06	181,626
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,25	14,430
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			20,318
						7,067
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,48	7,067
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	31,75	13,176
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,876
						61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
35	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2			126,877
						61,587
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,587
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m			117,492
						20,192
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,48	16,154
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,48	4,038
	2743123549026	Glafuri din tabla zincata vopsita pentru ferestre 250 mm	m	1,0000	95,00	95,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100



37	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			276,364 123,676
	7132010010900	Faianantar	h-om	2,2500	50,48	113,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	26701122030001	Piatra artificiala pentru soclu	m2	1,0500	129,17	135,629
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,55	0,620
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	13,33	4,399
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,161
	2462106110300	Adeziv pentru piatra artificiala la soclu	kg	4,0000	2,64	10,560
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
38	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25mm)	m2			343,887 20,697
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	50,48	20,697
	1725137355674	Teșetura pentru storuri /(Жалюзи из досок 100x25mm)/	m2	1,1000	235,00	271,425
	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	35,00	36,750
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	13,00	15,015
39	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			48,933 35,336
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,48	35,336
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,750
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	19,25	1,347
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
40	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t			60,577 60,577
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2000	50,48	60,577
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			435,833 192,833
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,48	192,833
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,000
42	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			43,064 37,860
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,48	30,288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	7 000,00	2,098
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	7 000,00	2,098
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,843
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,00	0,075
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	15,00	0,090
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Bloc A2</b>				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			14,810 13,630
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
44	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti /demontare tencuieli glafuri/	m2			14,808 13,627
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,057
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,570

	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,001
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
45	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,247
						7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
46	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,247
						7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
47	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata si platforma telescopica pe auto)	m			75,997
						63,605
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	50,48	53,509
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,00	1,071
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	18,50	11,322
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			16,136
						2,272
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,48	2,019
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,48	0,252
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,33	13,463
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,52	0,088
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,123
49	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (strat tencuire 2.5cm k=1.25)	m2			136,894
						107,270
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,48	88,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,48	18,930
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,55	20,344
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	235,00	8,805
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,175
	22664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,250
50	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			276,364
						123,676
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,48	113,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	26701122030001	Piatra artificiala pentru soclu	m2	1,0500	129,17	135,629
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,55	0,620
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	13,33	4,399
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,160
	2462106110300	Adeziv pentru piatra artificiala la soclu	kg	4,0000	2,64	10,560
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,715
						1,514
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,48	1,514
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,17	2,126
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
52	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			352,930

		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3 /norma cornier aluminiu 0.8 /				116,609
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,48	95,508
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,48	21,101
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,211
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m3	m2	1,0700	168,06	181,622
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,25	12,499
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8000	3,50	2,828
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
53	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2			387,020 147,551
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,48	120,849
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,48	26,702
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,210
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 50 mm	m2	1,0700	168,06	181,617
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,25	14,430
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
54	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			20,318 7,067
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,48	7,067
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	31,75	13,176
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
55	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau analogic la pereti	m2			126,876 61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
56	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2			126,875 61,585
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,585
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
57	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m			117,492 20,192
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,48	16,154
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,48	4,038
	2743123549026	Glafuri din tabla zincata vopsita pentru ferestre 250 mm	m	1,0000	95,00	95,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
58	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25mm)	m2			343,887 20,697
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	50,48	20,697
	1725137355674	Tesetura pentru storuri /(Жалюзи из досок 100x25mm)/	m2	1,1000	235,00	271,425
	2051146308628	Rou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	35,00	36,750
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	13,00	15,015
59	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi rulante	m2			48,934 35,336
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,48	35,336
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,750

	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	19,25	1,348
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
60	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2			88,192 14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
61	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata H10 alb min.0.45mm	m2			278,948 58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,674
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,274
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
		<b>1.4. Capitolul 1.4. Bloc A3</b>				
62	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			14,810 13,630
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
63	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti /demontare tencuieli glafuri /	m2			14,810 13,630
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
64	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,247 7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
65	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,247 7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
66	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100 cm(Corectii:se exclud-Tabla zincata,platforma telescopica pe auto)	m			75,998 63,605
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	50,48	53,509
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,00	1,071
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	18,50	11,322
67	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			16,133 2,271
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,48	2,019
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,48	0,251
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,33	13,463
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,52	0,087
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,122
68	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5	m2			136,902

		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (strat tencuire 2.5cm k=1.25)				107,269
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,48	88,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,48	18,929
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,55	20,344
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	235,00	8,815
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,175
	z2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,250
69	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			276,363 123,676
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,48	113,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	26701122030001	Piatra artificiala pentru soclu	m2	1,0500	129,17	135,629
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,55	0,620
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	13,33	4,399
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,160
	2462106110300	Adeziv pentru piatra artificiala la soclu	kg	4,0000	2,64	10,560
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,715 1,514
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,48	1,514
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,17	2,125
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3(norma cornier aluminiu 0.8 /	m2			352,931 116,609
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,48	95,508
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,48	21,101
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,211
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50 mm 135kg/m3	m2	1,0700	168,06	181,623
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,25	12,499
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8000	3,50	2,828
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
72	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2			387,032 147,553
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,48	120,850
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,48	26,704
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,210
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 50 mm	m2	1,0700	168,06	181,625
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,25	14,431
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
73	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			20,319 7,067
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,48	7,067

	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	31,75	13,176
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,876 ----- 61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
75	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2			126,876 ----- 61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
76	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m			117,492 ----- 20,192
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,48	16,154
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,48	4,038
	2743123549026	Glafuri din tabla zincata vopsita pentru ferestre 250 mm	m	1,0000	95,00	95,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
77	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25mm)	m2			343,887 ----- 20,697
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	50,48	20,697
	1725137355674	Tesetura pentru storuri /(Жалюзи из досок 100x25мм)/	m2	1,1000	235,00	271,425
	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	35,00	36,750
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	13,00	15,015
78	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			48,933 ----- 35,336
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,48	35,336
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,750
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	19,25	1,347
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
79	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t			60,577 ----- 60,577
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2000	50,48	60,577
80	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			435,833 ----- 192,833
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,48	192,833
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,000
81	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			43,074 ----- 37,860
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,48	30,288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	7 000,00	2,105
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	7 000,00	2,105
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,838
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,00	0,075
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	15,00	0,090
82		Nod E. Fatada in axele E-A, 6-2				
83	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2			210,168 ----- 42,403
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	50,48	37,355
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,48	5,048

	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	7 000,00	56,184
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	25,00	2,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	23,00	2,300
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,65	3,300
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,55	1,100
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	0,30	0,039
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	7,50	30,000
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	0,30	0,041
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
84	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2			88,192 14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
85	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			140,602 42,964
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,48	42,964
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,622
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	8,33	14,160
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	8,33	55,811
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,400
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,70	16,700
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	0,889
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	185,00	2,056
86	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			45,236 19,742
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,48	19,742
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,33	25,082
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	185,00	0,411
87	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2			25,340 12,620
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,48	10,096
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,55	12,496
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
88	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (gr.min. 0.45mm )	m2			278,948 58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,674
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,274
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
89		Nod E. Fatada in axele A-E, 2-6	kg			0,000 0,000
90	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2			210,130 42,403
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	50,48	37,355
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,48	5,048
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	7 000,00	56,146
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	25,00	2,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	23,00	2,300
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,65	3,300
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,55	1,100
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	0,30	0,039
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	7,50	30,000

	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	0,30	0,041
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
91	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. (norma scandura =0.01)	m2			88,192 14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
92	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			141,149 42,955
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,48	42,955
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,618
	1212117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	8,33	14,162
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	8,33	55,811
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,458
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,70	16,700
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,091
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	185,00	2,355
93	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			45,835 19,733
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,48	19,733
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,33	25,065
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,364
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	185,00	0,673
94	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2			25,340 12,620
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,48	10,096
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,55	12,496
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
95	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor /gr.min.0.45mm /	m2			278,949 58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,674
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,274
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
		<b>1.5. Capitolul 1.5. Bloc A4</b>				
96	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			14,810 13,630
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
97	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (demontare tencuieli glafuri)	m2			14,810 13,630
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,48	6,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
98	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,247 7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
99	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,247



						7,067
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,48	4,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,180
100	RpCI20B	Burlane din tabla zincată sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la clădiri existente, executate pe șantier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm și fixate în zid cu bratari din oțel zincat, inclusiv coturile și aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100 mm (Corectii: se exclude-Tabla zincată ,platforma telescopică pe auto)	m			75,997 ----- 63,605
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	50,48	53,509
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,00	1,071
	2811236311982	Bratari din oțel zincat pentru burlane	buc	0,6000	18,50	11,322
101	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp	kg			16,126 ----- 2,272
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,48	2,019
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,48	0,252
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,33	13,463
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,52	0,088
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,114
102	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane (strat tencuire 2.5cm; k=1.25)	m2			136,901 ----- 107,270
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,48	88,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,48	18,930
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,55	20,344
	1421102200513	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	235,00	8,813
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	20,00	0,175
	z2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,250
103	CI06C	Piatra artificială smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu plăci de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea plăcărilor	m2			276,363 ----- 123,676
	7132010010900	Faianțar	h-om	2,2500	50,48	113,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,48	10,096
	26701122030001	Piatra artificială pentru soclu	m2	1,0500	129,17	135,629
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,55	0,620
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	13,33	4,399
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0080	20,00	0,159
	2462106110300	Adeziv pentru piatra artificială la soclu	kg	4,0000	2,64	10,560
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
104	CN53A	Grunduirea suprafețelor exterioare a pereților	m2			3,715 ----- 1,514
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,48	1,514
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,17	2,125
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	1,50	0,075
105	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci din vată minerală 50mm 135kg/m3 /norma cornier aluminiu 0.8 /	m2			352,931 ----- 116,609
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,48	95,508
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,48	21,101
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,211
	26821626113701	Plăci vată minerală termoiz. clădiri 50 mm 135kg/m3	m2	1,0700	168,06	181,623
	2614122601913	Impaslitura din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,25	12,499

	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8000	3,50	2,828
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
106	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2			387,026 ----- 147,553
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,48	120,848
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,48	26,704
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,75	11,110
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,21	16,210
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 50 mm	m2	1,0700	168,06	181,621
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	11,25	14,430
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,35	10,908
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
107	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,876 ----- 61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
108	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2			126,877 ----- 61,586
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,48	61,586
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,30	65,090
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,120
109	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			20,319 ----- 7,067
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,48	7,067
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	31,75	13,176
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
110	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m			117,492 ----- 20,192
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,48	16,154
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,48	4,038
	2743123549026	Glafuri din tabla zincata vopsita pentru ferestre 250 mm	m	1,0000	95,00	95,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
111	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele din scandura 100x25mm)	m2			343,887 ----- 20,697
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	50,48	20,697
	1725137355674	Tesetura pentru storuri /(Жалюзи из досок 100x25мм)/	m2	1,1000	235,00	271,425
	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	35,00	36,750
	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	13,00	15,015
112	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			48,934 ----- 35,336
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,48	35,336
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,750
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	19,25	1,348
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
113	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t			60,577 ----- 60,577
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2000	50,48	60,577
114	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm	t			435,833 -----

		inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской м/к лестницы)				192,833
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,48	192,833
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,000
115	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. (norma scandura =0.01)	m2			110,244 18,619
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	14,202
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	4,417
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	87,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,375
116	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata H10 alb min.0.45mm	m2			278,946 58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,674
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,271
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
117	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			43,061 37,860
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,48	30,288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,48	7,572
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	7 000,00	2,098
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	7 000,00	2,098
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,839
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,00	0,075
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	15,00	0,090
118		Nod E. Fatada in axele I-E, 1-3	kg			0,000 0,000
119	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2			209,817 42,403
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	50,48	37,355
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,48	5,048
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	7 000,00	55,833
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	25,00	2,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	23,00	2,300
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,65	3,300
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,55	1,100
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	0,30	0,039
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	7,50	30,000
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	0,30	0,041
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
120	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime), la constructii obisnuite. (norma scandura 0.01)	m2			88,192 14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
121	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			141,030 42,908
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,48	42,908
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,600

	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	8,33	14,160
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	8,33	55,810
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,432
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,70	16,700
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,200
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	185,00	2,220
122	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea./Антисептирование деревянных конструкций/	m3			45,902
						19,688
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,48	19,688
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,33	25,074
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,400
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	185,00	0,740
123	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2			25,340
						12,620
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,48	10,096
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,55	12,497
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
124	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (gr.min.0.45mm )	m2			278,951
						58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,160
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,675
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,276
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,188
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
125		Nod E. Fatada in axele E-I, 3-1	kg			0,000
						0,000
126	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2			210,651
						42,403
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	50,48	37,355
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,48	5,048
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	7 000,00	56,667
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	25,00	2,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	23,00	2,300
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,65	3,300
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,55	1,100
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	0,30	0,039
	2874115802561	Sarub M 12	buc	4,0000	7,50	30,000
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	0,30	0,041
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
127	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. ( norma scandura =0.01)	m2			88,192
						14,892
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,358
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,534
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 000,00	70,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
128	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			140,572
						42,808
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,48	42,808
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,640
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	8,33	14,160
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	8,33	55,812
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,432
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,70	16,700
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	0,800
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,000

	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	185,00	2,220
129	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea./Антисептирование деревянных конструкции/	m3			45,584 ----- 19,788
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,48	19,788
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	8,33	25,056
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	185,00	0,740
130	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2			25,340 ----- 12,620
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,48	10,096
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,524
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,55	12,497
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
131	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor /gr.min.0.45mm /	m2			278,968 ----- 58,052
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,48	45,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,48	12,620
	2710403643000	Placi din tabla profilata H10 alb min 0.45mm	m2	1,1500	154,17	186,179
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	39,38	20,675
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,725
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	41,67	4,375
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	54,17	2,270
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	41,67	2,193
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
		<b>1.6. Capitolul 1.6. Alte lucrari</b>				
132	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea gunoi)	100 m3			675,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,000
133	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5t la distanta de 5 km	t			19,603 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	185,00	19,603
134	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II /corectie exclus patra sparta /	100 m3			118,300 ----- 18,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,48	18,300
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Termoizolarea fatadelor  
gradinitei de copii din satul  
Panasesti, r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Lucrari in constructii - Termoizolarea fatadei**

Valoarea de deviz 1 215 523 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Bloc A</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	18,200	14,810 13,630	269,534 248,058
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (demontare tencuieli glafuri)	m2	22,770	14,808 13,628	337,184 310,300
3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	33,450	7,247 7,067	242,428 236,398
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	37,000	7,247 7,067	268,146 261,486
5	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata si platforma telescopica pe auto)	m	37,000	75,998 63,605	2 811,922 2 353,378
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	18,200	16,133 2,272	293,627 41,343
7	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de	m2	18,200	136,895 107,270	2 491,480 1 952,314

		ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (start tencuire 2.5cm;k=1.25)				
8	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	18,200	276,364 123,676	5 029,818 2 250,903
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	201,300	3,715 1,514	747,810 304,849
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3 (norma cornier aluminiu 0.8/	m2	178,800	352,930 116,609	63 103,948 20 849,653
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2	22,500	387,029 147,552	8 708,148 3 319,918
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	201,300	20,319 7,067	4 090,120 1 422,627
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	178,800	126,876 61,586	22 685,357 11 011,505
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2	22,500	126,876 61,586	2 854,701 1 385,676
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m	33,450	117,492 20,192	3 930,112 675,422
16	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25mm)	m2	2,800	343,887 20,697	962,883 57,951

17	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	2,800	48,934 35,336	137,014 98,941
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2	6,400	88,192 14,892	564,426 95,306
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata H10 alb min.0.45mm	m2	6,400	278,952 58,052	1 785,291 371,533
20	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2	8,400	209,817 42,403	1 762,465 356,187
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2	8,400	88,192 14,892	740,809 125,089
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,500	141,030 42,908	70,515 21,454
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3	0,500	45,902 19,688	22,951 9,844
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2	8,400	25,340 12,620	212,858 106,008
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (gr.min 0.45mm )	m2	8,400	278,951 58,052	2 343,190 487,637
		<b>Total Capitolul 1.1. Bloc A Inclusiv salariu</b>				<b>126 466,737 48 353,780</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Bloc A1</b>				
26	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	28,700	7,247 7,067	207,995 202,829
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (demontare tencuieli glafuri)	m2	21,680	14,811 13,631	321,096 295,510



28	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	37,000	7,247 7,067	268,146 261,486
29	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata,platforma telescopica)	m	37,000	75,998 63,605	2 811,922 2 353,378
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	323,680	3,715 1,514	1 202,419 490,161
31	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135 kg/m3(Horma cornier aluminiu 0.8)	m2	302,000	352,930 116,609	106 584,942 35 215,857
32	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2	21,680	387,032 147,554	8 390,864 3 198,968
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	323,680	20,318 7,067	6 576,659 2 287,501
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	302,000	126,876 61,586	38 316,431 18 598,851
35	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2	21,680	126,877 61,587	2 750,687 1 335,196
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m	28,700	117,492 20,192	3 372,020 579,510
37	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi,	m2	4,100	276,364 123,676	1 133,092 507,072

		inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor				
38	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25MM)	m2	2,600	343,887 20,697	894,106 53,812
39	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	2,600	48,933 35,336	127,227 91,874
40	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t	0,300	60,577 60,577	18,173 18,173
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,300	435,833 192,833	130,750 57,850
42	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	323,680	43,064 37,860	13 938,930 12 254,525
		<b>Total Capitolul 1.2. Bloc A1 Inclusiv salariu</b>				<b>187 045,459 77 802,553</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Bloc A2</b>				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	16,200	14,810 13,630	239,915 220,799
44	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti /demontare tencuieli glafuri/	m2	13,810	14,808 13,627	204,493 188,189
45	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	28,900	7,247 7,067	209,444 204,242
46	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	16,000	7,247 7,067	115,955 113,075
47	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau	m	16,000	75,997	1 215,959

		aluminiiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata si platforma telescopica pe auto)			63,605	1 017,677
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	16,200	16,136 2,272	261,402 36,800
49	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (strat tencuire 2.5cm k=1.25)	m2	16,200	136,894 107,270	2 217,688 1 737,774
50	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	16,200	276,364 123,676	4 477,091 2 003,551
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	131,310	3,715 1,514	487,796 198,841
52	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3 /norma cornier aluminiu 0.8 /	m2	117,500	352,930 116,609	41 469,306 13 701,534
53	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2	13,810	387,020 147,551	5 344,742 2 037,675
54	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	131,310	20,318	2 668,008

		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti			7,067	927,974
55	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau analogic la pereti	m2	117,500	126,876 61,586	14 907,883 7 236,308
56	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2	13,810	126,875 61,585	1 752,140 850,487
57	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m	28,900	117,492 20,192	3 395,519 583,549
58	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25mm)	m2	2,200	343,887 20,697	756,551 45,533
59	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi rulante	m2	2,200	48,934 35,336	107,654 77,739
60	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2	7,600	88,192 14,892	670,256 113,176
61	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata H10 alb min.0.45mm	m2	7,600	278,948 58,052	2 120,008 441,195
		<b>Total Capitolul 1.3. Bloc A2 Inclusiv salariu</b>				<b>82 621,810 31 736,118</b>
		<b>1.4. Capitolul 1.4. Bloc A3</b>				
62	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	22,900	14,810 13,630	339,140 312,118
63	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti /demonare tencuieli glafuri /	m2	22,040	14,810 13,630	326,407 300,407
64	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	33,000	7,247 7,067	239,158 233,218
65	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	37,000	7,247 7,067	268,146 261,486
66	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe	m	37,000	75,998 63,605	2 811,922 2 353,378

		santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100 cm(Corectii:se exclud-Tabla zincata,platforma telescopica pe auto)				
67	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	22,900	16,133 2,271	369,453 51,995
68	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (strat tencuire 2.5cm k=1.25)	m2	22,900	136,902 107,269	3 135,059 2 456,458
69	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	22,900	276,363 123,676	6 328,720 2 832,180
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	331,340	3,715 1,514	1 230,885 501,771
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3(norma cornier aluminiu 0.8 /	m2	309,300	352,931 116,609	109 161,489 36 067,102
72	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2	22,040	387,032 147,553	8 530,177 3 252,073
73	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	331,340	20,319 7,067	6 732,332 2 341,666

74	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	309,300	126,876 61,586	39 242,623 19 048,426
75	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2	22,040	126,876 61,586	2 796,341 1 357,357
76	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m	33,000	117,492 20,192	3 877,236 666,336
77	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele scandura 100x25MM)	m2	5,200	343,887 20,697	1 788,211 107,623
78	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	5,200	48,933 35,336	254,454 183,747
79	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a constructiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t	0,300	60,577 60,577	18,173 18,173
80	IzD04A	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,300	435,833 192,833	130,750 57,850
81	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	375,700	43,074 37,860	16 182,987 14 224,002
82		Nod E. Fatada in axele E-A, 6-2	kg	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
83	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2	7,600	210,168 42,403	1 597,279 322,265
84	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. /norma scandura =0.01	m2	7,600	88,192 14,892	670,256 113,176

85	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,450	140,602 42,964	63,271 19,334
86	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3	0,450	45,236 19,742	20,356 8,884
87	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2	7,600	25,340 12,620	192,582 95,912
88	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (gr.min. 0.45mm )	m2	7,600	278,948 58,052	2 120,008 441,195
89		Nod E. Fatada in axele A-E, 2-6	kg	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
90	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2	9,600	210,130 42,403	2 017,245 407,071
91	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. (norma scandura =0.01)	m2	9,600	88,192 14,892	846,640 142,960
92	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,550	141,149 42,955	77,632 23,625
93	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3	0,550	45,835 19,733	25,209 10,853
94	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2	9,600	25,340 12,620	243,263 121,152
95	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor /gr.min.0.45mm /	m2	9,600	278,949 58,052	2 677,909 557,299
		<b>Total Capitolul 1.4. Bloc A3 Inclusiv salariu</b>				<b>214 315,313 88 891,092</b>
		<b>1.5. Capitolul 1.5. Bloc A4</b>				

96	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	8,800	14,810 13,630	130,325 119,941
97	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (demontare tencuieli glafuri)	m2	21,440	14,810 13,630	317,521 292,229
98	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	38,500	7,247 7,067	279,017 272,087
99	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	29,600	7,247 7,067	214,517 209,189
100	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 100 mm(Corectii:se exclud-Tabla zincata ,platforma telescopica pe auto)	m	29,600	75,997 63,605	2 249,524 1 882,702
101	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	8,800	16,126 2,272	141,910 19,990
102	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (strat tencuire 2.5cm; k=1.25)	m2	8,800	136,901 107,270	1 204,731 943,976
103	CI06C	Piatra artificiala smaltuita, nesmltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	8,800	276,363 123,676	2 431,994 1 088,349
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	276,840	3,715 1,514	1 028,422 419,236
105	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	255,400	352,931 116,609	90 138,471 29 781,887



		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm 135kg/m3 /norma cornier aluminiu 0.8 /				
106	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50mm 135kg/m3	m2	21,440	387,026 147,553	8 297,845 3 163,531
107	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	255,400	126,876 61,586	32 404,028 15 728,962
108	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri	m2	21,440	126,877 61,586	2 720,235 1 320,405
109	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	276,840	20,319 7,067	5 624,993 1 956,504
110	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita 250mm	m	38,500	117,492 20,192	4 523,442 777,392
111	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Jaluzele din scandura 100x25mm)	m2	7,400	343,887 20,697	2 544,762 153,156
112	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	7,400	48,934 35,336	362,108 261,486
113	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a constructiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t	0,300	60,577 60,577	18,173 18,173
114	IzD04A	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской м/к лестницы)	t	0,300	435,833 192,833	130,750 57,850
115	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. (norma	m2	5,200	110,244 18,619	573,270 96,820

		scandura =0.01)				
116	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata H10 alb min.0.45mm	m2	5,200	278,946 58,052	1 450,517 301,870
117	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	316,900	43,061 37,860	13 646,124 11 997,834
118		Nod E. Fatada in axele I-E, 1-3	kg	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
119	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2	8,400	209,817 42,403	1 762,465 356,187
120	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime), la constructii obisnuite. (norma scandura 0.01)	m2	8,400	88,192 14,892	740,809 125,089
121	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	0,500	141,030 42,908	70,515 21,454
122	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea./Антисептирование деревянных конструкции/	m3	0,500	45,902 19,688	22,951 9,844
123	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2	8,400	25,340 12,620	212,858 106,008
124	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (gr.min.0.45mm )	m2	8,400	278,951 58,052	2 343,190 487,637
125		Nod E. Fatada in axele E-I, 3-1	kg	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
126	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori	m2	4,200	210,651 42,403	884,733 178,094

127	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. ( norma scandura =0.01)	m2	4,200	88,192 14,892	370,405 62,545
128	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	0,250	140,572 42,808	35,143 10,702
129	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea./Антисептирование деревянных конструкции/	m3	0,250	45,584 19,788	11,396 4,947
130	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2	4,200	25,340 12,620	106,429 53,004
131	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor /gr.min.0.45mm /	m2	4,200	278,968 58,052	1 171,665 243,818
		<b>Total Capitolul 1.5. Bloc A4 Inklusiv salariu</b>				<b>178 165,238 72 522,898</b>
		<b>1.6. Capitolul 1.6. Alte lucrari</b>				
132	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea gunoi)	100 m3	0,080	675,000 0,000	54,000 0,000
133	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5t la distanta de 5 km	t	13,580	19,603 0,000	266,215 0,000
134	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II /corectie exclus patra sparta /	100 m3	0,080	118,300 18,300	9,464 1,464
		<b>Total Capitolul 1.6. Alte lucrari Inklusiv salariu</b>				<b>329,679 1,464</b>
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructii Inklusiv salariu</b>				<b>788 944,236 319 307,905</b>

		Total	lei	788 947
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	76 634
		Transportarea materialelor	5,00 %	23 349
		Cheltuieli de regie	7,50 %	66 670
		Beneficiu de deviz	6,00 %	57 336
		TVA	20,00 %	202 587
		<b>Total deviz:</b>		<b>1 215 523</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>319 307</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)